
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

 Via Po, 14 – 00198 Roma 

 T  +39 06 47836 650/625 ∫  F  +39 06 47836 622 

 @  segreteria.commissario@crea.gov.it  ∫  W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

 

Decreto n. 39 del 24.05.2016 

 

OGGETTO: Sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA) dell’Accordo per lo svolgimento di attività di ricerca 

e sviluppo nel settore delle infrastrutture di ricerca per Health&Food da 

effettuarsi collegialmente attraverso una Joint Research Unit (JRU) comune 

nazionale denominata (METROFOOD-IT). 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 

gennaio 2015, successivamente   sostituito   con   la   medesima decorrenza dal 

decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina del Commissario 

Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria, in sostituzione degli organi statutari di amministrazione del CRA; 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12761 del 

31/12/2015, con il quale è stato prorogato l’incarico di Commissario straordinario 

del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria al Dr. 

Salvatore Parlato; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CRA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 

partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 

accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CREA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 



 

 

 

  
  
  
  

 

CONSIDERATO che nel quadro della strategia europea per la ricerca della Commissione 

Europea è stata avviata la realizzazione di una nuova infrastruttura di ricerca per 

il settore Health  & Food denominata METROFOOD-RI “Infrastructure for 

promoting Metrology in Food and Nutrition”. 

CONSIDERATO che il progetto METROFOOD-RI, coordinato da ENEA, è stato già presentato 

per la European Strategy Forum for Research Infrastructures (ESFRI) Roadmap 

2016, dove è stato valutato come “emerging project” e si appresta ad affrontare 

la fase di “Early Phase”. 

CONSIDERATO che l’Italia, già aderente a ESFRI, ha espresso supporto al progetto 

METROFOOD-RI attraverso atti ufficiali da parte di Ministeri ed istituzioni 

pubbliche, la partecipazione di Istituti di Ricerca pubblici afferenti al Ministero 

della Ricerca e dell’Università (MIUR), al Ministero della Salute, al Ministero dello 

Sviluppo Economico (MiSE) ed al Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali (MIPAAF) e con un ampio coinvolgimento della comunità scientifica 

nazionale. 

CONSIDERATO che METROFOOD-IT ha lo scopo di promuovere e facilitare la partecipazione 

italiana alla costruzione dell’infrastruttura METROFOOD-RI, attraverso un ampio 

coinvolgimento della comunità scientifica nazionale sia nell’acquisizione dei dati 

che nel loro processo ed utilizzo in attività scientifiche e divulgative nel campo 

della sicurezza alimentare, qualità, tracciabilità dei cibi e contrasto alle 

sofisticazioni e alle contraffazioni, anche con lo scopo di favorire ritorni degli 

investimenti del nostro Paese. 

CONSIDERATO che per coordinare la partecipazione dell’Italia alla infrastruttura europea 

METROFOOD-RI ed al suo organo di governo le parti interessate intendono 

instaurare una collaborazione formale attraverso la costituzione di una Joint 

Research Unit denominata METROFOOD-IT. 

VISTA la manifestazione di interesse a collaborare alla presentazione della proposta di 

progetto “METROFOOD – Infrastructure for promoting Metrology in Food and 

Nutrition” sottoscritta in data 29 marzo 2016. 

VISTO  il testo di accordo generale di collaborazione predisposto dalle istituzioni 

coinvolte al fine di regolare i rapporti e le responsabilità reciproche nello 

svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo comuni attraverso condivisione 

delle proprie competenze scientifiche e risorse in kind.  

VALUTATA l’opportunità di procedere alla sottoscrizione di un accordo di collaborazione che 

consenta di avviare programmi di interesse comune; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

DECRETA 

Art. 1    La sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA) dell’Accordo per lo svolgimento di attività di ricerca 

e sviluppo nel settore delle infrastrutture di ricerca per Health & Food da 

effettuarsi collegialmente attraverso una Joint Research Unit (JRU) comune 

nazionale denominata METROFOOD-IT che costituisce l’Allegato 1 al presente 

decreto.  

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 


